
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-1

L'anno 2019 il giorno 10 del mese di Gennaio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Aumento entro i limiti del sesto quinto contrattuale dell’ A.Q. rep.n.346232 del 
20.11.2014 stipulato con l’Impresa Giustiniana Srl per la realizzazione dei lavori di 
riqualificazione dell’area giochi nel quartiere San Pietro ubicato nel viale alberato nella 
zona soprastante gli spazi commerciali di via Pavese 12.

CUP B31B13003420004 - CIG 619027260D

Adottata il 10/01/2019
Esecutiva dal 13/02/2019

10/01/2019 FRONGIA GIANLUIGI
12/02/2019 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-1

Aumento  entro  i  limiti  del  sesto  quinto  contrattuale  dell’  A.Q.  rep.n.346232  del  20.11.2014 
stipulato con l’Impresa Giustiniana Srl per la realizzazione dei lavori di riqualificazione dell’area 
giochi  nel  quartiere  San  Pietro  ubicato  nel  viale  alberato  nella  zona  soprastante  gli  spazi 
commerciali di via Pavese 12.

CUP B31B13003420004 - CIG 619027260D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visti gli artt. 4, 6 e 17 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

Visto il nuovo  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n.2 del 09.01.2018;

Vista la deliberazione del CC. n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i documenti pre-
visionali e programmatici per anni 2019 – 2021;

Premesso:

− che con deliberazione di Giunta Municipale  – Municipio VII - n. 62 del 21/11/2018,  è stato 
approvato l’intervento di riqualificazione dell’area giochi nel quartiere San Pietro ubicato nel viale 
alberato nella zona soprastante gli spazi commerciali di via Pavese 12, per un importo complessivo 
pari ad € 24.700,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Determinazione Dirigenziale n. 2018-179.0.0-343 del 06/12/2018 è stato impegnato e 
messo a disposizione l’importo necessario all’attuazione dell’intervento pari a Euro 20.000,00 oltre 
IVA che comportano una spesa complessiva pari a Euro 24.700,00 (IVA e incentivo ex art. 113 del 
Dlgs 50/2016)  dalla Direzione Politiche della Casa;

-  che  è  stato  approvato  con  la  succitata  determinazione  dirigenziale  il  progetto  esecutivo 
dell’intervento costituito dagli elaborati seguenti elencati:

- Computo metrico estimativo aggiornato al prezziario 2013
- Tavole di progetto
- Quadro Economico

- che il costo dell’intervento risulta essere complessivamente pari ad  € 24.700,00, come si evince 
dal quadro economico di seguito riportato:

A Lavori a misura (soggetti a ribasso) €   17.135,48

B Oneri per la sicurezza      €         2.389,46

C Lavori in economia        €      475,06     

D Importo a base di gara A+B+C €  20.000,00

E I.V.A. 22% €    4.400,00

F Fondo di cui all’art. 113 del D.LGS. 50/2016 €      300,00

di cui l'80% 
(comma 3 art. 
113 D.Lgs 
50/2016)

€ 240,00

di cui il 20% 
(comma 4 art. 
113 D.Lgs 
50/2016)

€ 60,00

G Totale generale D+E+F €   24.700,00

-  che al  termine dei lavori  l’area verrà presa in carico dal Municipio per la manutenzione e la  
gestione;

Considerato:

- che i lavori di cui all’oggetto si configurano come interventi eseguibili nell’ambito di un Accordo 
Quadro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Integrazione Processi Manutentivi e Svilup-
po Municipi n.24 del 03.09.2014, esecutiva ai sensi di legge dal 11.10.2014, l’Amministrazione ha 
aggiudicato all’impresa GIUSTINIANA SRL dell’esecuzione dei lavori di manutenzione straordi-
naria, non programmabile e parziali rifacimenti anche a carattere di urgenza degli spazi pubblici e 
per opere di arredo urbano in genere in ambito territoriale di competenza dei municipi del Comune 
di Genova atti a garantire sicurezza, igiene e pubblico decoro alla cittadinanza – Accordo Quadro 1

- che fra il Comune di Genova e l’Impresa Giustiniana Srl, è stato stipulato il contratto principale di 
Accordo  Quadro  rep.  n.  346232  del  20/11/2014  con  la  sottoscrizione  di  specifici  contratti 
applicativi,  così  come  espressamente  previsto,  per  lavori  da  quantificare  a  misura  e  fino  alla 
concorrenza dell'importo lavori approvato.

Ritenuto:

- di procedere, per le motivazioni suddette, all’esecuzione dei lavori “interventi di riqualificazione 
dell’area  giochi  ubicata  del  viale  alberato  soprastante  gli  spazi  commerciali  di  via  Pavese  12, 
mediante affidamento alla IMPRESA GIUSTINIANA SRL nell’ambito dell’incremento del quinto 
d’obbligo  del  contratto  generale  di  Accordo  Quadro,  rep.  n.  346232  del  20/11/2014  con  la 
sottoscrizione di specifico contratto applicativo come ADDENDUM alla 3° annualità, così come 
espressamente previsto,  per lavori  da quantificare a misura e fino alla concorrenza dell'importo 
lavori approvato;

-  di  finanziare  la  spesa  necessaria  pari  a  complessivi  Euro  24.700,00,  individuata  nel  quadro 
economico del progetto esecutivo approvato, comprensiva di quota lavori, somme a disposizione e 
I.V.A., con quota parte dei fondi di cui al contributo della Direzione Politiche della Casa.

-  Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

DETERMINA

1)  di  approvare  la  modalità  di  affidamento  degli  interventi  di  riqualificazione  dell’area  giochi 
ubicata nel viale alberato soprastante gli spazi commerciali di via Pavese 12, mediante affidamento 
alla IMPRESA GIUSTINIANA SRL (c.b. 43033) nell’ambito dell’incremento del quinto d’obbligo 
del contratto generale di Accordo Quadro rep. n. 346232 del 20/11/2014 con la sottoscrizione di 
specifico contratto applicativo ADDENDUM alla 3° annualità, così come espressamente previsto, 
per lavori da quantificare a misura e fino alla concorrenza dell'importo lavori approvato;

2) di  dare mandato  al  RUP, l’Arch.  Lorenzo Spinetti,  dell’Accordo Quadro rep.  n.  346232 del 
20/11/2014, stipulato con l’IMPRESA GIUSTINIANA SRL, per la necessaria predisposizione degli 
atti  necessari all’esecuzione dei lavori  di cui al progetto esecutivo,  mediante specifico contratto 
applicativo,  per  lavori  da  quantificare  a  misura  e  fino  alla  concorrenza  dell'importo  lavori 
approvato;

3) di prendere atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2018-179.0.0.-343 del 6/12/2018 è stato 
adottato il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi e l’impegno dei fondi necessari;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di mandare a prelevare la somma di euro 24.700,00 sui fondi stanziati al capitolo 74063 c.d.c.  
2010.8.80 “Interventi  in materia  di  Edilizia  Residenziale  Pubblica-  Urbanizzazione del  Bilancio 
2019 cod.opera 10101.36.3)” P.d.C. 2.2.1.9.99 - CRONO 2018/417 come segue:

- Euro 6.054,67 quota lavori mediante riduzione dell’IMPE 2019/4495 (Imp. 2019/5390);
- Euro 18.045,33 quota lavori mediante riduzione dell’IMPE 2019/4496 (Imp. 2019/5393);

- Euro 300,00 (Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016) così suddiviso:

          Euro 240,00 quota relativa all’80% (costituzione fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016, comma 3, 
mediante riduzione dell’IMPE 2019/4496 (IMP. 2019/5394);
          Euro 60,00 quota relativa al 20% (per acquisto beni, strumentazioni e tecnologie ex art. 113 
D.Lgs. 50/2016, comma 4) mediante riduzione dell’IMPE 2019/4496 (IMP. 2019/5395);

5) di procedere a cura della Direzione Facility Management alla liquidazione della spesa mediante 
atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-1
AD OGGETTO

Aumento  entro  i  limiti  del  sesto  quinto  contrattuale  dell’  A.Q.  rep.n.346232  del  20.11.2014 
stipulato con l’Impresa Giustiniana Srl per la realizzazione dei lavori di riqualificazione dell’area 
giochi  nel  quartiere  San  Pietro  ubicato  nel  viale  alberato  nella  zona  soprastante  gli  spazi 
commerciali di via Pavese 12.

CUP B31B13003420004 - CIG 619027260D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























































